Fls. O»

PREFE trunt MuwtctPeL oz SÃo G,qnntrL oo Orsre
sso oo.§t,'r

E srrtDo DE M.4To GRo

MexslcElr ,to Pno'lrTo us LEI CoMPLEMENTAR N'004/20 2t

Senhor Presidente'

Senhoras Vereadoras'

Seúores Vereadores'

2023"

ApresentamosaessaAugustacas"d:-Tl:JJ;13:;itH:"#T:ài'fi ?i:
de Lei complem.ná, n'oo+'zoz3' que "Altera ?t:p"''il:i:;i;": )ãô,ãàj: a" l6 de março de

;; ã;';;il;;; de l 'ee4' com alteração pela Lei comptem

O projeto de lei ora encaminhado para a aoreciaÇão dessa Casa Legislativa tem

oor f,rnalidade arrerar o § 5" d"';ü.; ãu l"i co*pr.*.í,", "JiJrnn+
de 24de novembro de

ieq4..o* alteraçào pela Ler à"ffiil#iul;;'zoõiiozt de l6 de março de 2023'

lsto posto' contamos com o elevado espírito público de Vossa Excelência e

Nobres Pares. pu'u o tn"noii""'ntã'àã*L'io" r'oi"ro at iti'"'ãtitirunao assim a aprovação do

mesmo. reiteranao n""u opotu'nia"uiJ' rrot'u
"r"'aáa

estima e distinta consideração'

São Gabriel do OesteiMS' 20 de abril de2'023'

L TOMAZo Nwúctt »t ffi íícÃ

Prn [" t;6 RÊ

F-xcelentíssimo Seúor
í.*i^oo* Frnrlroo N 'rrr Rocur

il:kfi;à; ô;mara Municipal de São Gabriel do oeste

ltltíimiano Álte$ Diu\, t.2l I - Ce"lto - cEP 79.190-000 - são Gobti.l do Oeste - MS

FondÍ'ar: ó7)t295-21t1- www.suogobriel' ,ns.go

1

Ruu

-Dot: st\GLE Dot: (ir(, í(r'\' .t{l-l L- t"í1 l1Dt"

fcüf

Fls.

PRoJr]ro DE LEr CoMpr.EstENTAR N'004/2023

ALTERA Dlspostrtvo DA LEt CoMPLEMENTÀR N'

211994.

Art. 1o. O § 50 do artigo 47 da Lei Complementar no 211994 de 24 de novembro de 1994, com

alteração pela Lei Complementar no 26012023, de 16 de março de 2.023 passa a vigorar com a

seguinte redação:

'§5o As edificaçÕes comerciais ou de serviços, podem diminuir a área de

permeabilidade, desde que haja compensação por meio de instalação de reservatório

de águas pluviais e, desde que:

| - Os terrenos tenham área superior a 225 m',

ll - A área de permeabilidade se reduza até 30% do total necessário descrito no inciso

ll do caput do arl. 47,

lll - O reservatório tenha capacidade de no mínimo 50 litros de água para cada m2 de

área permeável a ser reduzida;

lV - O reservatório de água pluvial seja para uso não potável. "

Art.2'. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gabriel do Oeste - MS. 20 de abril de 2.023.

Rua Morti,rriano Alves Dias, l.2l I - Ce,rlto - CEP 79.190-000 - São Gobiel do Oesre - MS
Fono'Fax: (67) 3295-21I I - www.saogabiel.ms.gov,br

"DoE SÁNGUt:, Dot: óRcÃos, s,tlvE u ÁnD1"
2

A7-ONI

PREFETTURA MuNtctr,q,L DE SÃo Gz.rrtrt Do OESTE
EsrÁDo DE MATo GRosso Do SUL

CAMARA MUNICIPAL
SÀO GABRIÉL DO OE5ÍE

Comprornisso com o Cidadão

Emenda ADITIVA n'01 ao Projeto de Lei Complementar no 04, de 20 de abril de
2023.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuiçÕes legais, apresentam
e requerem a apreciação pelo plenário, da Emenda Aditiva n' 01, ao Projeto de Lei

Complementar no 04, de 20 de abril de 2023, nos termos seguintes:

Fica acrescido o art. 20 ao Projeto de Lei complementar no 04, de 20 de abril de
2023, com a seguinte redação:

Art. 2o O art. 45 da Lei complementar n" 2, de 24 de novembro de 1994, com alteraçáo

dada pela Lei Complementar no 98, de 21 de março de 2013.

Art. 45. Os afastamentos mínimos previstos são:

| - afastamento frontal de dois metros;

ll - afastamentos laterais de um metro e cinquenta centímetros quando existir

abertura lateral para iluminação e ventilação;

lll - afastamentos laterais em lote de esquina lindeiros ao logradouro devem

ser de:

o/ Residenciais - um metro e cinquenta centímetros;

bJ lndustriais - cinco metros.

Parágrafo único; Excetuam-se das exigências dos itens le lll do art.45 as edificações

de uso comercial.

t3dM
ESÍADO DE MáIO GROSSO DO SUL

r'!tlrliÇli'AL. SGO . MÍ, i
r.,respondàniia roccbids em

§ç-q&ag. s

"ara inclusúo na segsão ac dia

-\Glo,l@3e,ot. 3s

ergr !_err

Sala de reunióes, 16 de maio de 2023.

ú,t
Fabio Miranda

Vereador

'ú"/A-

Fls.

EMENDA ADITIVA

;i 11r.

I

Âve.ida Júqêlino Kubit3(hê|,954 -CentÍo-fone 67 3295.7200 . Fat 67 1295.-/224
<.mad@o .a93o.ms.soqbr-ww.6m.€i5o.mr.Bovbr
CEP 7949O{0O Slo Gabrlêl do Oeíe - M.to G.o!s do sul

Páginâ I de 1

'D@ s.n8uê, d@ó.9ào!. slv. umã vidr."